
 

1 

 

CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA 

Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)  

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 103  DEL 29/12/2023    

 

 

Oggetto: Conti correnti intrattenuti presso la Banca Monte Paschi di Siena Ag. 17 Catania -    

Determinazioni impignorabilità I semestre 2024. 

 

L’anno duemilaventitre il giorno ventinove del mese di dicembre presso la sede del Consorzio di 

Bonifica 9 Catania, il dott. Giuseppe Spartà, nominato con D.A. n. 4/GAB del 09.01.2023 Commissario 

Straordinario del Consorzio di Bonifica 9 Catania afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, 

assistito dal Vice Direttore del Consorzio, dott. Geol. Gaetano Punzi, nominato con Delibera n. 9 del 

17.06.2019, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente 

deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO  il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA  la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 

Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 

Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, 

adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014;  

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione 

del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle 

procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un 

“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali 

“mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno 

di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”,  si è proceduto 

a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi 

medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con 

delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019; 

VISTA la determina n. 169 del 02.07.2020 con la quale si è preso atto della sopra citata delibera n. 

21/2020; 

VISTO lo Statuto consortile pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, adottato in 

modifica, in ultimo, con deliberazione del Commissario Straordinario n. 160 del 29 dicembre 2011, e 

approvato dalla Giunta Regionale con delibera n. 384 del 5 ottobre 2012; 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta costituito 

  



 

2 

 

VISTA la determina n. 39 del 02/03/2017 con la quale è stato affidato definitivamente, per tre anni, 

alla Banca Monte Paschi di Siena S.p.A, il servizio di cassa dell’intestato Consorzio per il triennio 

2017/2019; 

VISTA la Convenzione n. 325 di repertorio, sottoscritta in data 06/03/2017 per l’affidamento del 

Servizio di Cassa in argomento;   

VISTA la delibera n. 52/2020 con la quale, tra l’altro, è stata richiesta al Cassiere consortile Istituto 

bancario Montepaschi di Siena, “… la proroga del servizio di cassa fino al 30/04/2021, nelle more 

dell’espletamento delle procedure per l’affidamento triennale del servizio di cassa consortile…”; 

VISTA la delibera n. 73/2022 con la quale, tra l’altro, è stata richiesta al Cassiere consortile Istituto 

bancario Montepaschi di Siena, ulteriore proroga del servizio di cassa dell’Ente, fino alla conclusione 

dell’iter procedurale in argomento e comunque non oltre il 31 dicembre 2023, per far fronte agli 

adempimenti d’istituto e nelle more della conclusione delle procedure di gara per l’affidamento 

triennale del Servizio in argomento;  

CONSIDERATO che le procedure di gara per l’affidamento del Servizio in argomento non sono state 

espletate e la Banca ha concesso ulteriore proroga della durata di sei mesi, ovvero fino al 31/12/2023;  

VISTO l’elenco dei conti correnti bancari intrattenuti presso la Monte dei Paschi di Siena S.p.A, e 

specificatamente:  

N. C/C DESCRIZ. C/C VINCOLI 

     1 1890005 CASSA CONSORZIO NON VINCOLATO 

2 1890195 0,2%  OPERAI VINCOLATO 

3 1890753 ADDUTTORE GERBINI MAGAZZINAZZO VINCOLATO 

4 1890846 SCHEMA CAVAZZINI 1 – RETE ALTA VINCOLATO 

5 1890939 CANALE CAVAZZINI – 3° STRALCIO VINCOLATO 

6 1891032 STIP. PERS. DIP. L.R. 06/04/81 N. 49 

VINCOLATO 

 

7 1891125 LAV. COSTRUZ. INVASO LENTINI 

VINCOLATO 

Decreto commissariale  n. 5890 

8 1891218 SCHEMA IRRIGUO CAVAZZINI 1° - RETE BASSA 
Decreto Ministero Politiche Agricole e forestali 

A/G.C.93 

9 1891311 CANALE CAVAZZINI 4° - 1° STRALCIO 

VINCOLATO 

Decreto Ministero Politiche Agricole e forestali Decreto 

n. 230 

10 1891594 
EMOLUMENTI  OP. STAG. L.R. 4/06 E L.R. 

14/2010 
VINCOLATO 

11 1891780 
INTERVENTI R.I. NUOVO ESTEND.TO Q. 

102,50 
VINCOLATO 



 

3 

 

12 1891873 
INT. RIPR. S. IRR. SX DITTAINO  

SOSTITUZ. CONDOTTE 

VINCOLATO 

Decreto Ministero Politiche Agricole e 

forestali A/G.C.125 

13 1892059 
ACQUEDOTTO SAN DEMETRIO 

CARLENTINI (SR) 
VINCOLATO 

14 1892245 
LAV. DI COSTRUZ. IMPIANTO ELETTRICO 

C/DA S. ANTONINO 

VINCOLATO 

Decreto Ministero Politiche Agricole e 

forestali A/G.C. 157 

15 1909405 
CANALE CAVAZZINI – VALLONE MONACI 

– TRA LE PRESE 43 E 44 

VINCOLATO 

Ass. reg. Agric. Svil.rurale e Pesca 

Mediterranea DRS 762/2017 

16 1974042 CONDOTTA SIGONA GROTTA S. GIORGIO 

VINCOLATO 

Decreto Autorità gestione n 28908/2019 

17 2066194 FONDI PROT.CIVILE 389-19  

VINCOLATO 

OCDPC n.558/2018  

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933, n. 215 recante “Nuove norme per la bonifica integrale” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’art. 862 del codice civile che prevede e disciplina i consorzi di bonifica quali ”persone 

giuridiche pubbliche che svolgono  la loro attività  secondo le norme dettate dalla legge”; 

VISTO il R.D.25/07/1904, n. 523 Testo Unico sulle Opere Pubbliche; 

VISTO l’art. 143 T.U. Ambiente che sottopone le infrastrutture idriche al regime degli art. 822 e 

seguenti del codice civile; 

VISTI gli art. 822 “Demanio Pubblico” c.c. e 823 “Condizione giuridica del demanio pubblico” 

c.c., in cui si asserisce che  “ I beni che fanno parte del Demanio Pubblico sono inalienabile e non 

possono formare oggetto di diritti a favore di terzi……..” 

DATO ATTO che il Consorzio di Bonifica 9 è un Ente Pubblico che ha in gestione le opere idrauliche 

del demanio regionale cosi come prevede la L.R. n. 45/95 art. 2 commi a), b) c) e d); 

CONSIDERATO che con riguardo all’individuazione dei beni degli enti pubblici soggetti a 

pignoramento, l’esecuzione forzata può avere luogo soltanto ed esclusivamente su beni patrimoniali 

disponibili, restandone categoricamente escluse le categorie di beni pubblici incluse nei beni 

patrimoniali e demaniali, nonché i correlati crediti di scopo; 

DATO ATTO che il Consorzio di Bonifica 9 su Concessione-delega dello Stato e della Regione 

Sicilia, cura in qualità di stazione appaltante e quindi quale mandataria dei citati Enti l’esecuzione dei 

lavori pubblici in qualità di stazione appaltante l’esecuzione dei lavori pubblici con disponibilità messe 

a disposizione degli stessi Enti secondo il programma di realizzazione delle opere pubbliche, 

esercitando non già poteri propri, ma poteri ad esso delegati di progettazione, direzione lavori, autorità 

espropriante e di conseguenza le opere pubbliche eseguite sono all’atto della ultimazione e collaudo, 

iscritte al catasto a nome del soggetto finanziatore e quindi del  Demanio dello   Stato o del  Demanio 

Regionale; 



 

4 

 

CONSIDERATO  altresi che i crediti di diritto pubblico originati dall’esercizio delle pubbliche 

potestà conferite con la legge regionale n.45/95 e dai conseguenti provvedimenti amministrativi  di 

assegnazione di finanziamenti con vincolo di scopo pubblico su opere e manufatti demaniali regionali 

accordati con apposito e specifico provvedimento amministrativo- Decreto di Concessione- restano di 

conseguenza impignorabili ed opponibili per l’esercizio 2022 

CONSIDERATO che gli anzidetti conti correnti, ad esclusione di quello indicato al numero 1 (Cassa 

Consorzio), per la sua natura giuridica sono a “destinazione vincolata” in quanto riferiti ad 

accantonamento di somme relative a finanziamenti di opere pubbliche in concessione assentite al 

Consorzio, ad accantonamenti del Trattamento di Fine Rapporto (T.F.R.) del personale e ad 

accantonamenti afferenti gli emolumenti al personale dipendente di cui alle LL.RR. n. 45/95, n. 17/04,  

n. 3/76, n. 4/2006 e n. 14/2010; 

VISTE le delibere nn. 44/2011, n. 4/2012, n. 144/2012, n. 172/2013, n. 7/2015, n. 123/2016, n. 

53/2017,  n. 16/2018,  n. 3/2019, n. 26/2019,  n. 53/2019 , n. 5/2020, n. 19/2020, n. 52/2020, 11/2021 

e 22/2021 sull’argomento; 

VISTA la delibera n. 14 del 16.02.2021 all’oggetto: “Conti correnti intrattenuti presso il Cassiere 

Consortile Banca Monte Paschi di Siena Ag. 17 Catania  - Presa d'atto  e attribuzione del vincolo di 

impignorabilità ex articolo 63, comma 4, della Legge n. 120/2020 (di conversione con modifiche del 

D.L. n.76/2020) – Quantificazione importi gravati dal vincolo di destinazione ai progetti”, con la 

quale, tra l’altro, si prende atto e si attribuisce il vincolo di impignorabilità, secondo la normativa 

prevista in materia, dei summenzionati conti correnti bancari intrattenuti presso il Cassiere Consortile 

Monte Paschi di Siena Ag. 17 Catania, relativi alle OO.PP. di Bonifica dell’intestato Ente, finanziati 

dagli Enti eroganti (Ministero, Regione Siciliana, ecc…);  

CONSIDERATO altresì che i crediti di diritto pubblico originati dall’esercizio delle pubbliche potestà 

conferite con la legge regionale n. 45/95 e dai conseguenti provvedimenti amministrativi di 

assegnazione di finanziamenti con vincolo di scopo pubblico su opere e manufatti demaniali regionali 

accordati con apposito e specifico provvedimento amministrativo- Decreto di Concessione- restano di 

conseguenza impignorabili ed opponibili per il I semestre dell’esercizio 2024; 

CONSIDERATO che con la predetta delibera, inoltre, si certifica ai sensi dell’art. 63, co.4, D.L. n. 

76/2020 convertita in L. 120/2020, che il Consorzio, in ossequio a quanto previsto dalla vigente 

normativa in materia, ha provveduto all’accensione presso la Banca Monte Paschi di Siena Ag. 17 

Catania  di specifici conti correnti dedicati alla totale e completa movimentazione dei pagamenti delle 

iniziative finanziate con vincolo di rendicontazione e rintracciabilità dei medesimi e che le somme 

depositate sui predetti conti corrente non sono disponibili per le correnti necessità economiche 

dell’Ente con assoluto divieto, pena la revoca dei finanziamenti, di “diverso e/o improprio utilizzo” e 

si da atto che le somme sottoposte a vincolo di destinazione non possono essere sottoposte ad 

esecuzione forzata da parte di eventuali “terzi creditori” dell’Ente; 

CON il parere favorevole del Vice Direttore Generale dell’Ente;   

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO E ATTRIBUIRE, per i motivi esattamente indicati in premessa, la 

destinazione “vincolata” ai seguenti conti correnti intrattenuti presso il Cassiere del Consorzio Banca 

Monte dei Paschi di Siena Ag. 17 Catania, per il I semestre 2024 che sono così distinti:   

N. C/C DESCRIZ. C/C VINCOLI 

2 1890195 0,2%  OPERAI VINCOLATO 

3 1890753 ADDUTTORE GERBINI MAGAZZINAZZO VINCOLATO 



 

5 

 

4 1890846 SCHEMA CAVAZZINI 1 – RETE ALTA VINCOLATO 

5 1890939 CANALE CAVAZZINI – 3° STRALCIO VINCOLATO 

6 1891032 EMOLUMENTI PERSONALE DIPENDENTE VINCOLATO 

7 1891125 LAV. COSTRUZ. INVASO LENTINI 

VINCOLATO 

Decreto commissariale  n. 5890 

8 1891218 
SCHEMA IRRIGUO CAVAZZINI 1° - RETE 

BASSA 

VINCOLATO 

Decreto Ministero Politiche Agricole e 

forestali A/G.C.93 

9 1891311 CANALE CAVAZZINI 4° - 1° STRALCIO 

VINCOLATO 

Decreto Ministero Politiche Agricole e 

forestali Decreto n. 230 

10 1891594 
EMOLUMENTI  OP. STAG. L.R. 4/06 E L.R. 

14/2010 
VINCOLATO 

11 1891780 
INTERVENTI R.I. NUOVO ESTEND.TO Q. 

102,50 
VINCOLATO 

12 1891873 
ACC. SOSTITUZ. CONDOTTE IN 

CEMENTO/AMIANTO 

VINCOLATO                             

Decreto Ministero Politiche Agricole e 

forestali A/G.C.125 

13 1891966 
RIPRISTINO CONDOTTA C. SIGONA E C. S. 

GIORGIO 
VINCOLATO 

14 1892059 
ACQUEDOTTO SAN DEMETRIO 

CARLENTINI (SR) 

VINCOLATO 

 

15 1892245 
LAV. DI COSTRUZ. IMPIANTO ELETTRICO 

C/DA S. ANTONINO 

VINCOLATO 

Decreto Ministero Politiche Agricole e 

forestali A/G.C. 157 

16 1909405 
CANALE CAVAZZINI – VALLONE MONACI 

– TRA LE PRESE 43 E 44 

VINCOLATO 

Ass. reg. Agric. Svil.rurale e Pesca 

Mediterranea DRS 762/2017 

17 1974042 CONDOTTA SIGONA GROTTA S. GIORGIO 

VINCOLATO 

Decreto Autorità gestione n 28908/2019 



 

6 

 

18 2066194 FONDI PROT.CIVILE 389-19 

VINCOLATO 

OCDPC n.558/2018 

 

 

DI NON ATTRIBUIRE alcun vincolo al restante sotto elencato conto corrente, intrattenuto presso 

il Cassiere dell’intestato Ente, Banca Monte dei Paschi di Siena,  Ag. 17 Catania: 

 

1 1890005 Cassa Consorzio NON VINCOLATO 

 

DI TRASMETTERE  la presente Deliberazione all'Area Amministrativa Ragioneria e Segreteria, per 

quanto di rispettiva competenza 

DI TRASMETTERE la presente Deliberazione all’Istituto cassiere Monte dei Paschi di Siena 

 

   IL VICE DIRETTORE GENERALE               IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                 (Dott. Gaetano Punzi)                (Dott. Giuseppe Spartà) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 

 

 

 

 

 

 

 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato 

esprime parere: FAVOREVOLE 

        Il Capo Settore Ragioneria      Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

        (Dott. Sebastiano Cannarella)                     (Dott. Gianluca Gurrieri) 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

   Il Capo Settore Ragioneria 
             (Dott. Sebastiano Cannarella) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La delibera è pubblicata sul sito istituzionale del consorzio www.consorziobonifica9ct.it, sezione Albo 

Pretorio dal                                       al 

Catania, lì 

 
 


		2023-12-29T11:42:01+0000
	GIOVANNI GURRIERI


		2023-12-29T12:45:20+0100
	GAETANO PUNZI


		2023-12-29T11:46:33+0000
	CANNARELLA SEBASTIANO


		2023-12-29T11:47:14+0000
	CANNARELLA SEBASTIANO


		2023-12-29T13:35:40+0100
	Giuseppe Sparta'




